[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________  N ______
Об  имущественной поддержке   субъектов
малого и среднего предпринимательства и

организаций, образующих инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства  на территории
городского округа «поселок Палана»
В соответствии с федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь Уставом городского округа «поселок Палана», в целях оказания поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «поселок Палана»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального  имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), включенного в Перечень муниципального  имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению  2.

3. Утвердить перечень социально значимых видов деятельности, осуществляемых субъектами малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана», согласно приложению  3.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава городского округа «поселок Палана»

М.А. Тихонов
Приложение   2
к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

от __________  №_______
Положение
о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), включенного в перечень муниципального имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) объектов, включенных в перечень муниципального имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Право на приобретение в аренду муниципального имущества городского округа «поселок Палана», включенного в Перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающие требованиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - субъекты малого и среднего предпринимательства).

4. Основанием для предоставления в аренду муниципального имущества городского округа «поселок Палана», включенного в Перечень, являются результаты конкурсов или аукционов, проведенных в порядке, предусмотренном статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

5.  К участию в конкурсах или аукционах на право заключения договоров аренды муниципального имущества городского округа «поселок Палана», включенного в Перечень, допускаются исключительно субъекты малого и среднего предпринимательства, указание о чем подлежит обязательному включению в условия конкурсов или аукционов.

6. Размер арендной платы, а также стартовый размер арендной платы при проведении конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды за использование муниципального имущества городского округа «поселок Палана», внесенного в Перечень, определяются на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»).

7. Принятие решений о заключении договоров аренды муниципального имущества городского округа «поселок Палана», включенного в Перечень,  организация и проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, заключение, изменение, расторжение, заключенных по результатам конкурсов или аукционов договоров аренды, контроль за использованием муниципального имущества городского округа «поселок Палана» и поступлением арендной платы в бюджет городского округа «поселок Палана», обеспечиваются Комитетом по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана».

8. Муниципальное имущество  городского округа «поселок Палана», включенное в Перечень, может быть предоставлено в аренду только на долгосрочной основе. Срок договора аренды муниципального имущества городского округа «поселок Палана» должен составлять не менее пяти лет.

9. Арендная плата для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности, устанавливается в следующих размерах:

1) в течение первого года аренды - не более 40% от размера арендной платы, предложенной при участии в конкурсах или аукционах субъектом малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности, признанным победителем конкурсов или аукционов;

2) в течение второго года аренды - не более 60% от размера арендной платы, предложенной при участии в конкурсах или аукционах субъектом малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности, признанным победителем конкурсов или аукционов;

3) в течение третьего года аренды - не более 80% от размера арендной платы, предложенной при участии в конкурсах или аукционах субъектом малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности, признанным победителем конкурсов или аукционов;

4) в течение последующих лет аренды - 100% от размера арендной платы, предложенной при участии в конкурсах или аукционах субъектом малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности, признанным победителем конкурсов или аукционов.

10. Муниципальное имущество городского округа «поселок Палана», включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих это имущество.

11. Передача прав владения и (или) пользования  муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана», включенного в Перечень осуществляется с участием Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана».

Приложение  3
к постановлению Администрации

 городского округа «поселок Палана»

от _________№ _____
Перечень
социально значимых видов деятельности, осуществляемых субъектами малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана»
1. Для целей применения Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), включенного в перечень муниципального имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Положение) к субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности, относятся субъекты малого и среднего предпринимательства осуществляющие, в соответствии с действующими Общероссийскими классификаторами видов экономической деятельности, следующие виды экономической деятельности:

	№
п/п
	Код по ОКВЭД
	Наименование вида деятельности

	1
	01.1
	Выращивание однолетних культур

	2
	01.2
	Выращивание многолетних культур

	3
	01.3
	Выращивание рассады

	4
	01.4
	Животноводство

	5
	01.5
	Смешанное сельское хозяйство

	6
	01.6
	Деятельность вспомогательная в области производства сельскохозяйственных культур и послеуборочной обработки сельхозпродукции

	7
	10
	Производство пищевых продуктов

	8
	14
	Производство одежды

	9
	15
	Производство кожи и изделий из кожи

	10
	16
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения

	11
	31
	Производство мебели

	12
	32.9
	Производство изделий, не включенных в другие группировки

	13
	56.29
	Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания

2. Для приобретения субъектом малого и среднего предпринимательства льгот, предусмотренных Положением, вид экономической деятельности, отнесенный к социально значимому виду деятельности, должен быть указан в сведениях Единого государственного реестра юридических лиц (Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей) в качестве основного вида экономической деятельности.

3. Документом, подтверждающим социально значимый вид экономической деятельности субъекта малого и среднего предпринимателя, является выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), содержащая сведения о видах экономической деятельности юридического лица (индивидуального предпринимателя).

Приложение  1

к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

от __________ № _____

Порядок

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального  имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

2. В Перечень включается имущество городского округа «поселок Палана», находящееся в муниципальной собственности городского округа «поселок Палана», в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты (далее - объекты).

3. Муниципальное имущество городского округа «поселок Палана», включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого или среднего предпринимательства, арендующих это имущество.

4. Перечень ведется в электронном виде и на бумажном носителе по форме согласно приложению к настоящему Порядку и включает в себя всю необходимую информацию, позволяющую идентифицировать объект, а также сведения об арендаторах, включенных в Перечень муниципального имущества городского округа «поселок Палана» и реквизитах договоров аренды муниципального имущества городского округа «поселок Палана».

5. Формирование, ведение, а также опубликование Перечня осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана».

6. Формирование Перечня, дальнейшее включение в Перечень (исключение из Перечня) муниципального имущества городского округа «поселок Палана» осуществляется с учетом предложений Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана», поступивших в адрес Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана».

7.  Включение в Перечень (исключение из Перечня) муниципального имущества городского округа «поселок Палана» производится на основании распоряжения Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана», в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.

8. Информация о распоряжениях Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана», явившихся основанием для включения (исключения) из Перечня сведений о муниципальном имуществе городского округа «поселок Палана», подлежит внесению в Перечень.

9. Перечень, информация о включении в Перечень (исключении из Перечня) муниципального имущества городского округа «поселок Палана», изменения в Перечень подлежат обязательному размещению на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» в сети «Интернет» по адресу  www.palana.org.
10. Опубликование, размещение информации, указанной в пункте 9 настоящего Порядка, обеспечивается Комитетом по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана» в течение 10 дней с момента утверждения Перечня, либо внесения изменений в него.

11. Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными. Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана» без взимания платы, по запросу любого заинтересованного лица, предоставляет в форме выписки информацию о наличии и составе муниципального  имущества городского округа «поселок Палана», включенного в Перечень.
Приложение
к Порядку формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
Перечень
муниципального имущества городского округа «поселок Палана», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	№  п.п.
	Наименование объекта
	Реестровый номер муниципального имущества
	Запись о включении  в Перечень
	Запись об исключении из Перечня
	Номер этажа, описание местоположения в пределах этажа или здания
	Общая площадь  (кв.м.)
	Год ввода в эксплуатацию здания, где расположено помещение
	Ограничения (обременения)

	Дата включения в Перечень
	Реквизиты решения о включении в Перечень
	Дата исключения из Перечня
	Адрес, месторасположения объекта

	Вид ограничения (обременения)
	Содержание ограничения (обременения)
	Срок действия  ограничения (обременения)
	Полное наименование лица в пользу которого установлено  ограничения (обременения)
	Местонахождение лица в пользу которого установлено  ограничения (обременения)
	ОГРН лица в пользу которого установлено  ограничения (обременения)
	ИНН  лица в пользу которого установлено  ограничения (обременения)

	1
	2
	3
	4
	5
	 6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

__________________________

PAGE